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Eslelős szerkesztő:

O B L Á T l> Á It 0 I. V

Bács-Bodrog megye 
restauratiója.

Zombor, 1907. decembor 18-án.
Rilka ós lélekemelő lefolyású resleu- 

raliól larloll kedden Báce-Bodrog megye 
lörvényhnlósúga. Zajos és viharos köz­
gyűlési progriosztikállak. Pártok össze­
csapásáról regéllek már hetek óla; de 
mindebből semmi sem lelt. Párloskodás 
helyeit békülékenység honolt a kicsiny­
nek bizonyult megyei diszleremben. 
Megelégedellség sugárzol! le a több mint 
536 hizotlsági lag arcáról, akik már jó­
val 8 óra előli úgy ellepték a kis és 
nagy tanácstermet, hogy ember ember 
hátán állóit. A termek méhkasokhoz, 
hasonlilotlak. oly zümmögés, hangos 
beszéd és hahotázás volt hallbaló. 
Végre elérkezt II a kilűzöll 9 óra. amié 
kor is Fernhach Károly fői-pún lilkári- 
jával iriindkellt n di-zmagyarban - - 
a bizottsági tagok lelkes éljenzése mM- 
lell megjeleni és megnyilolla a liszlujró 
közgyűlési.

Ünnepélyes csend lett egyszeira. 
Látni kellelt azt az ember gomolvoeol, 
azt az élő phalanaxof, rnil az óriási szám­
ban megjelent 6 7-es bizottsági 
tagok képeztek; négyszáz, ti­
zennyolcán vollak ezek az elmúlt 
aera letörtnek vélt, a „nemzeti küz­
delem*  idején „rokkantnak*  minősitelt 
hőslelkű közkatonák! Eljöttének, hogy 
a tiszlujilás körűi a tisztikar léiét veszé- 
lyer.telő esetleges meglepetésekkel szembe 
szánjanak. Dehála a gondviselésnek, a 
jobb belátásnak, aggedalomra nem volt 
ok. Fernhach Károly főispán tapintato­
san, okosan, diplomalikus bölcsességgel 
oldotta meg nehéz feladalát. Séhmausz 
Endre nyug, főispán, b. lag, egy formás 
és lelkesedéssel fogadott beszédben mél­
tányolta és kiemelte a főispán lapinlatos 
eljárását, mely beszéd mindenki szivé­
ben visszhangra is talált.

Rögtön a megnyitás után a főispán a 
kijelölő 6 tagú bizottság megválasztását 
rendelte el. A vármegye lörvényhaló­
sága erre közfelkiáltással három tagol, 
s pedig: Báró Vojnits István, Dr. Mol­

nár Károly' és gróf Széchéuyi Emil b. 
lagokal választotta meg. A főispán lör- 
vényadla jogánál fogva szintén három 
tagot nevezel! ki, s pedi : Dr. Lovászy 
Márton orsz. képviselő. Falcione Lajos 
s Kovács Huszka János b. lagokal. E 
bizotlság a főispán elnöklete mellell a 
heérkezelt pályázatok nyomán megfe­
lelte a jelöléseket, mely körülbelül 
másfél órái véli igénybe. E bizollság 
végre befejezvén működéséi, főispán a 
bizoltsági lagok szűnni nem akaró él­
jenzései közepette isméi megnyitja a 
gyűlési, jelenti, hogy az alispáni állásra 
— minlhogy két pályázó volt — a je­
lölő bizotlság az eddiei alispán, ifj. 
Vojnils István újra megváMsztalása mel­
lett dönlölt. Midőn \<jili(s István ne­
vét emliletle a löispán, ia folyton meg- 
megujuló frenelikus lap-i és éljenzések­
től a lalak is megrengi 'k. Bác-megye 
g'ülésterme hasonló öröm, kitöréseknek 
alig vmt színhelye, s mlost lálluk'c-ak, 
hogy az alispán iránti ragaszkodás és 
szereld Bácsmegye kö

| vében oly gyökeret vert 
kilépni soha, de soha ■— bármikép is 
alakulnának a politikai horizőnlon fel­
iéitől nyosuló, vé.-zljó.-ló felhők — nem 
1 hét.

Elnöklő főispán javaslatára egy 6 
lagu bizotlság ment az t imént megvá­
lasztott ali-pánérl. aki nemsokára a 
mindég megújuló óválióf; közölt röglön 
leletle az esküi. Ennek elhangzása ulán 
alispán ismételte a másfél évvel ezelőtli 
megválasztása uláni progrjitnmjál; kö­
szöni a törvényhalósignak a bizalmat 
s kéri a jövőben is annak hathatós tá­
mogatását.

A törvényhatóság azután az összes 
tisztviselőket a slalus quo fenlarlásával, 
tgyhangulag választotta rneg.

¥■
A ti.«zlujitás eredmény•• »i következő 
Alispán : bujsai Vojnits I-tván. 
Főjegyző : Micbaj'ovils Kornél. 
Főügyész: dr. Miko-evits Kunut. 
Árvaszéki elnök : Sculléty Ferenc. 
Járási főszolgabirák : Vuj»'vich Lajos 

Apaiin, Vojnits Máté Baja, dr, Horváth: 
Dezső Bácsalmás, Szemző ixároly Hódság, 

rtonségének szi- 
. melyei onnét

dr, Budav Pál Kuln, dr. Balaton Gyula 
Óbcc^e. Hipp Dezső Palánka, Szemző János 
Titel, Császár Péter Topolya, Nikolits Izidor 
Újvidék, Sztrilicl) Béla Zenta.Tárczay Dezső 
Zombor, dr. Széchényi Tamás Zsablya.

Központi főszolgabíró : dr. Szabovlye- 
vits Dusán.

Árvaszéki (Pnökök : Dr. Frank Mihály 
elnök helyet fes, Baky Elek, Bagó Géza, 
Zsigmond Dénes, Ribiczey Béla, Kulassy 
József, Krúdy Géza, dr. Gergurov Márk, 
Blumenthal Káról v. Késmárkv József.

Aljegyzők: Lánczkor Antal, Lederer 
Pál, Tripolszky Gvula, Kleiner La jos, Sche- 
rer Rezső, Zsigmond János, Jablonszky 
Aladár.

Alügyész: dr. Csernyus Pál és dr. 
Poór Béla.

Szolgahirák a IX fize^ó-í osztályban: 
JeisfJ Henrin, dr. Rilter Gvu’n. dr. Ko- 
vach'Ch Kálmán, Menfénvi Sándor, Ma- 
lonvai Béla, Radich Aladár. Ko'br O-zkár, 
Payerlo Nándor.

Szo’gabirák a X. íl'"t*̂i  osztályban: 
Rumbach Lajos. Ném-th Béla, dr. Fratri- 
csevits István, Kuhincsics V ktor. W rner 
Hugó, dr. Zsigmond G\u a. Schick Ernő, 
dr. Kutelik Dániel.

Árvaszéki fogalmazó: PHrovic-1 Mili- 
▼oj, Gergurov Milán, Kiss Mátyás, Arnold 
Sándor.

A jelenlévő tisztviselők azonnal letet­
ték az esküt, melynek szövegét Popovits 
Sebő Ib. főjegyző olvasta. Az oskij leté­
tele után a főispán a következő beszédet 
intézte a tisztikarhoz:

Tekintetes törvényhatósági bizottság! 
Tisztelt megyei tisztikar!

Bács-Bodrog vármegye közönségé­
nek bizalma Önök felé fordu't. Önöket 
bízta meg azzal, hogv a megyei ügyeket 
vezessék. Már most Önökön a sor uraim, 
hogy ezen nagy megtiszteltetésnek ele­
get tegyenek. A törvényhatósági bizott­
ság joggal el is várja Önöktől, hogv most 
letett esküjükhöz híven, az igazság és 
hivatalos kötelesség szem előtt tartásával 
fogják a megye ügyeit vezetni. Vezessék 
erőteljesen, hazafias utón. Ne hagyják 
magukat befolyásoltatni s a hazafi ág 
útjáról letérittetni, mert jöhetnek oly idők 
— mint a közel múltban voltak — ami­
kor a tisztviselői karnak hazafias útja 
nem lesz rózsákkal hintve, hanem tele 
lesz tövisekkel és áldozatokat fog köve 
telni tőle. Ha ezen az utón fognak ha­
ladni, egész Bács Bodrog vármegye kö­
zönsége Önök melleit fog állani. (Éljen­
zés.) Üdvözlöm Önöket ugv az én ne­
vemben, mint a törvény hatóság nevében.

az étvágyat é» • CeVtSfflyt aKCSZDe- 
teti a tóhösésí. Wtniétrot, eycM Jzzadást

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés, skrofulozis. Influenza 
ellen ezáuitalM tanár és orvon Utal naponta ajánlva. ,

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínainak, kérjen mindenkor. >

F. llofTmanu-Ia. Roehe A Co. Basel (Stije)

„ÍRoehe
Kiható orvosi rendeletre n gyógysirrtáret> 

tkin. ~ Ara OvegenkiBt 4.— korona.
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Hírek.
Zombor és Vidéke.
1908. január elsejével uj elöíizelést 

nyilolunk a „Zombor és Vidéke"- 
re, a délvidék legrégibb, leg­
nagyobb, legelterjedtebb füg­
getlen politikai lapjára.

A „Zombor és Vidéke“-t a kö­
zönség komoly és megbíz ha tó 
szószólójának ismeri. A mit ez a 
lap mond, annak súlya van. A köz­
ügyekben véleményével nemcsak tájé­
koztatja, de irányítja is a közönséget 
úgy, mint a hatóságot. Megmond és 
megír mindent, részrehajlás nélkül, tiszta 
igazságszerinl. Felfogásában soha sem 
helyezkedik ellentétbe a nagy k ö z ö n - 
ség véleményével, mert az a fö 
szándéka, az a töiekvése, hogy ennek 
a véleménynek: az igaz közvéle­
ménynek adjon minden sorá­
ban kifejezést

Dacára annak, hogy a „Zombor 
és Vidéke" függetlenül áll a kormány­
tól és pártoktól, mindenkinek nézetéi 
is kellő tiszteletben részesíti s azzal 
tárgyilagosan, érdem szerint foglalkozik.

Friss, tartalmas, változatos újságot 
adunk az olvasó kezébe. Minden törek­
vésünk és ambíciónk oda irányul, hogy 
a közönség igényeit gyors és pontos 
hírszolgálattal, az események hű re­
gisztrálásával, a politikai, társadalmi és 
közéleti mozgalmak részletes, tárgyila­
gos, de kellő kritikai méltatásával men­
tői jobban kielégíthessük.

Kérjük az előfizetések megújítását s 
lapunk szives terjesztését.
A „Zombor és Vidéke" előfizetési ára:

Egész évre . . . 12 kor.
Fél évre. . . . 6 kor
Negyed évre . 3 kor

A Zombor és Vidéke nagy el 
terjedésénél fogva hirdetések köz 

lésére a legalkalmasabb. Hirde- 
lésekt-l és nyilltéri közleményeket a 
kiadóinvalal mérsékeli árjegyzék szerint 
számil.

* Kinevezés. A pénzügy miniszter 
RandzÍK J.-nő zombori dijtálán pénzügyi 
.'■zániL'yakornokot ni iglenes minőségű se- 
géivtlijus pénzügyi -zámgvak01 nők ká ne- 
vt-zie ki az ipo \ ági pónzügyigazgatóság 
mellé ifndell. .-ziimvevőséghez.

* Főéspáni ebéd. A tisztujiló köz­
gyűlés niknlinávai Farnbach Károly főis­
pin és felesége fényes ebédet, adott, amelvre 
hivatalosak voltak: Boberist Milán, Érti 
János, Érti István, Etil József, Eigl József, 
Faragó János, Szemző Gyula, Karácson 
Gyű a, dr. Lová-zy Andor, dr. Lovászy 
Márton, Márton Mátyás, Latinovits Géza, 
Dungyer-zky István, Jauch Ferenc, Nagy 
Sándor, Szűcs Mihály, Kleiszner Károly, 
Zákó Milán, gróf Széchenyi Emil, Piuko- 
vits József, Rechner Komád, Vidiczky 
Gy örgy, Popovits V. Tódor, Lelbach Antal, 
Lelbuch Péter, Dungyer.szky Gedeon, Hipp 
Dezső, Vámosi Manó.

* Lapunk legközelebbi száma 
a karác-oiiyi ünnepek miatt, kedden, e 
hó 24 én jelenik meg.

* Tisztviselő telep Zombor­
ban. Körülbelül egy éve annak, hogy 
komolv mozgalom indult meg Zomborban 
egy tisztviselő telep létesítése iránt. Az 
érdeklődés (dég nagv volt az ügy fontos­
ságához képest valószínűién meg is 
valósult volna n'-geti a terv, ha a tisztvi­
selők megkap! áll ’olna az államtól az 
ezen célra ki-Z'-n < t alkalmas telket. Most 
azonban a l.'-h-k k• lést- is rendeztetett és 
nemsokára meg Ipsz oldva, illetőleg be 
lesz fejezve a mu ka és lesz tisztviselő 
telep. A li.-z*  is . . --lepre nézve a fogyasz­
tási szöyetke I ei..\ >l<e az élőt,erjesztést is 
megtel 1 c.

* Eljegyzett. A zombori társadalom
egy közkedv 
Ügyvéd, elje 
neje Falcion 
méltó Flóra

élt lilája, dr. Késmárky Béla 
gv Gr. Alföldy Gedeon és 
e M it 1 bájos ós szeretetre- 
h át. y i'y.

* NyuydtiíTíás. Slvrteczky Ferenc 
m kir. pénzügyi -zi.mtanácsos, zombori, 
majd a makói m. khj pénzügy igazgatóság 
mellé rendelt számvevőség főnöke 28 évet 

meghaladó szolgálat után nyugalomba 
vonult.

* Tömeges kilépések a zom­
bori függetlenségi pártból. Nap 
nap után adhatnánk hirt a zombori füg­
getlenségi párlból történt kilépésekről. Ila 
a kilépések ily mérvben tovább tartanak, 
aüg marad tagja a pártnak. Legutóbb kilép­
tek az összes vasutasok is; ezek pedig nem 
Csekély számban voltak.

* A vasárnapi munkaszünet. 
A karácsony időiti vasánap muiikaszüne- 
téről már befejeződött a tárgyalás a keres­
kedelemügyi minisztériumban. Az a pana­
szos hang, amelylyel a kereskedők a nyil­
vánosság elé vitték vélt sérelmüket, arra 
indította Kossuth Ferenc kereskedelem­
ügyi miniszteri, Imgy az érdekelt ténye­
zőkkel még egyszer megvitassa a dolgot, 
amelynek megodá-a az. hogy a karácsony 
előtti vasárnapon az ízlelek déli tizenkét 
óráig tarthatók nyitva.

* Lyceumi előadás. Vasárnap 
délután R icz Soma főgimnáziumunk jeles 
tanára tartott előadást. „A másvilág a 
költészetben44 című előadása keretében a 
tőle megszokott érdek feszítő módon Hotne- 
ros Odisszeiájában, Vergilius Aneisében 
és Dante Divina comoediájában leírt más­
világnak, másvilág! életnek a költői fan­
tázia által kidolgozott képét, ismertette 
áttetsző szavakban. Ezen gyönyrű előadás 
kapcsán meg kell emlékeznünk városunk 
közönségének egy újabb betegségéről; s 
ez a vetített fénykép. Legújabban, ha ve­
ti! élt fénykép nélküli előadást hirdet az 
általános műveltség terjesztése körűi meg- 
fizt'l.hetlen szolgálatokat teljesítő Szabad 
Lyc uin Egyesület, a közönség távolma­
radásával tüntet. Viszont a mozgófénykép 
szi H ház — részvét fenség folytán — meg- 
szűnt. Valóban ért bel etlei ez a fejetlenség.

A zombori összmunkásság. 
foly • hó 26-án (karácsony másnapján) az 
egy.siik-t helyiségében : Flórián-utca 14. 
szabdal, világposla és színi előadással 
egyhykötött táncmulatságot rendez. Belépő 
dij ijemélyenként előre váltva 80 fillér, 
este u pénztárnál 1 korona, kísérő nők 
felét fizetik. Kezdete este 8 órakor.

* Cabaret-estélyt rendezett 0 hó 
15-én a Kereskedelmi alkalmazottak Egy­
lete a Csitaonicában. Deutsch Dezső az 
•gyesiiiei agilis titkára, mint rendező és 

A „ZOMBOR ésJlDEKE" TÁRCÁJA_
Vers a költészetről.

— A „Zombor és Vidéke" eredeti tárcája. — 
Latinovits S t a n c i székfoglalója a Bácsme- 

gvei Irodalmi Társaságban.
8 ha szived megnyílt már a nagy titoknak,

És abban egy kicsiny parázsra lói:
Azt perzselő, emésztő tiszta lánggá

Dalával a póéta szítja fel.
Az öntudatlan aejtett boldogságnak

Ködfátyolát is ő lebbenti szét, 
És felfegyvorzett tisztán látó szemmel

Megismered az 0 lelkét, szivét.
S lia-mint virág a hulló harmatgyöngyöt

Mint párját a sxerelmos kis madár, — 
Meglelted azt, ki lolked minden á ma,

8 akire szived oly epedve vár;
S kimondod Isten ember hallatára

A boldogító kis rövidke szót:
A költő azt, ki édes diadallal

Énekli hozzá a nászindulót ....

A költő az, ki komoly {arculattal 
Szemére tévő a pápwszoinot,

Hogy játszva töltse le'jke kincsesházát, 
ír bölcs tanáccsal tierhos verseket.

8 a röpke dali, mi . csak mulatság, 
Dalolgatván reggeltől üstéiig.

A gyermek lelki- minden széppel jóval
Úgy észrev*th  •> 'csordultig telik ....

Ha alfái rtva tér Jre nyugovóra.
Kacséi1- összf&óve csendesen :

imája védő Grzőangvalához
A köitőirta kicsi vers leszon ....

Ila gyermek lelke csendes áhítattal 
Fordulni L.ván fel az ég felé,

8 útját a hit az Isten templomához 
Halókat adni el vezéreié :

Mi hangzik ott a szentelt csarnokokban? 
Mi viszi a lelket magasba fel?

A pompa ? ... óh nem . . . csak a háladó dal, 
Amit a költő ajka énekel...............

Dalos madárként építgettek fészket 
Párod s te édest, meleget, puhát,

S leszáll reátok az áldás az égből, 
Fektet belé egy aranyos pulyát, 

És mint pelikán szived vérét adva 
Nevelgeted az édes gyügyógőt,

A költő-boldogságodnak tanúja
Ott áll a ringó kis bölcső előtt:

És tudva azt, hogy kis kincsednek álma 
Féltő szivednek mily nagy gondot ád ;

Hogy gondodat elűzze, elriassza — 
Dalolgat csendesen bölcsődanát.

És nő a gyermek, pajzán játszi kedvo 
Fékezhetlen fel az egokro ér,

Szilaj tűzzel, korláttalan erővel 
Hullámozik, pezsg benne már a vér:

Eljő az ifjúság ezernyi gondja,
A szomjú lélek látni, tudni vágy ;

A tudománynak tágas csarnokában 
Feltárul néki az egész világ,

És szedegetvo morzsát itt is ott is 
Okulva tud és tudva gyűjtöget :

Halmozza fel lelkének kincstárában 
Az összeszerzett drága kincseket.

Hazát tanul szeretni, kél szivében
A legszentebb, logdrágább érzemény : 

Lelkét hevíti, égő lángra gyújtja
A múltakról egy»egy hősköltemény . . . .

Emlékezzünk I . . . . Félszázad már lezajlott 
Hogy a lelkekbon feltört a vihar; —

; És mint a villám rúgd csattanása 
Felharsant büszkén a „Talpra magyar*  I

; Hogy honnan támadt ? riasztó szózat,
1 S állított talpra egy nagy nemzetet?!

Nőm a zöld asz!, .1 bölcs fontoskodása, —

A költő izzó lelko szülte ezt.
Végig kisértett száz dicső csatában

S gyümölcse volt ezernyi diadal :
Ágyuk dörejjót, kardok csattanását 

Túlharsogá o csengő büszke dal.
A harci mének dobbanó patája 

Hullámzó rithinust vert ki a fagyon,
8 csaták zajában egy dal kél a másra 

A küzdelemtől tikkadt ajkakon.
A költő vágtat habzó paripáján, 

Kezében kard mellett a lant ragyog,
Most azt dalolja : „fiaim I Előro ! •...............

S aztán so kard, se lant, se költő . . . .
Csak hullnak, hiúinak sűrű csillagok . . ,

| Elnémult már a harcok riadója,
A kard nem csattog, ágyú nőin dörög :

A csendes éjben jajszó hallható csak, 
És közbe közbo ogy»egy lánc csörög.

Száll, száll a hajnal első íelielletje, 
Gyászdalt siró fagyasztó fuvalom, —

Száll, száll oda, hol domborúl magában 
Tizenhárom jeletlon irhalom.

A költő ott ül, bús főjét lehajtja, 
Csak néz az égre csöndes izótalan;

Kezében ott a lant, — do összetörtön, 
Már nem felajzott, nérna«húrtalan. . . .

Hallgatja, hogy minő gyászdalt susognak 
A siró szellő, hulló lovolek ....

Kinek dalolna már elnémult ajka, 
Mikor hazája s minden elveszett?! . . .

Kísér a költő bűvös szép dalával 
Ringó bölcsődtől néma Bíródig, —

Orömödbon vagy fájó bánatodban 
Kéretlenül részvéttel osztozik.

8 ha hű lolkónek mérhetetlen kincsét 
Közöttetek mind szétosztotta már : 

Szegényen, árván önmagát kifosztva 
.Jutalmul értő még tapsot so vár.

(Vége.)



1907. december 19. Zombor és V i d é k e
szereplő egyaránt a legnagyobb dicséretet 
érdemelte ki. Jóízű humorával és alakítá­
sával állandó jókedvben tartotta a szép 
számban egybegyűlt közönséget, Weinfeld 
Ella és Schwell Mariska urleányok meg­
nyerő kedvességgel játszottak. C'Urcsiis 
György egy víg magánjelenrtet adott elő 
Ügyesen és Kallós Sándor Simon Juditot 
szavalta el hatásosan. Hermáim Ignác 
kupiéi kellemesen c-engő, nzép hangról és 
jó előadó képességről tanúskodtak. A mind 
végig kedélyes, sikerült estélyt reggelig 
tartó tánc követte.

* Bácskai képviselők a dele­
gációban. A képviselőhaz szerdai ülé­
sén választja meg a delegátusokat A 
bácskai képviselők közül Lovászy Márton 
a magyarkanizsai kerület és gróf Teleki 
Arvédet, Újvidék város képviselőjét ren­
des tagokul, Lázár Páll, a bnc-almási kerti*  
let képviselőjét pétiig póttagul jelölték a 
delegációba.

* Elmaradnak a karácsonyi 
nyulak. Mint újévnek a malac, hunéi­
nak a bárány, olyan pecsenyéje a nvul a 
karácsonynak s az idén igen gyéren kerül 
a lapdfiilwsekből a karácsonyi piacra, mert 
rossz esztendő járt a nyulakra, megfogy­
tak, kivesztek ; alig van annyi, a mennyit 
a fajföntartásra meg kell tartani. A hol a 
nyulállományra különös gondol fordítottak, 
a hol van lelövésre való mennyiség, ott, 
sem igen vadászhatnak a lót vakus, sáros 
időjárás miatt. z\ nagy uradalmaknak is 
gondot okoz, hogy a szerződésileg bizto­
sított nyultm nny iséget szállít hassák.

cseleiben a SGOTT-féle Emulsio azonnal hasz­
nálandó. A SGOTT-féle Einuhio nemcsak a 
beteg testrészekéi gyógyítja, hanem egészsé­
get és erői kölcsönöz az egész szervezetnek. 
A SGOTT-féle Emulsio specifikus megbízható 

szer

Az Emulsió 
vásárlásánál 
a SCOTT. 
félő módszer 
▼édjogyet — 
a halászt — 
kérjük figyo-- 
lernbe venni.

ellen és nemcsak biztos szer, ha­
nem a legolcsóbb is. Nagyfokú 
gyógyító- és láp-ereje annak tulaj­
donítható, hogy előállításához a 
legfinomabb, legtisztább és legha­
tásosabb anyagokat, melyek egy­
általán beszerezhetők, veszik, to­
vábbá azon tulajdonságának, hogy 
az eredeti felülmúlhatatlan SCOTT 
féle előállítási mód folytán nem­
csak ízletes, hanem rendkívül köny- 

nyen emészthető is.

Egy eredeti üveg ára 2150 fillér.
Kapható minden gyógylárban.

* Egy régi ismerősről. Érdekes 
ügygyei foglalkozott a napokban a szegedi 
törvényszék fegyelmi bírósága. Polgár Jó­
zsef, volt bácsalmási ügy véd jelenleg hat- 
tonyai közjegyzőt azzal vádolta a királyi 
ügyészség, hogy hivatala kóréban ügyfe­
leivel szemben súlyos szabálytalanságot 
követett el. A közjegyzőt Militár Vitályos 
és Maxa battonyai lakosok jelentették fel, 
azt állítván róla, hogy egy hagyatéki ügyük­
ből kifolyólag a neki törvény szerint járó 
kétszáz korona helyett kétezer koronát 
kért s vett is fel tőlük a lebonyolításért. 
A fegyelmi bíróság vétkesnek mondotta 
ki Polgár József közjegyzőt és az elköve­
tett szabálytalanságért Írásbeli megrovásra 
ítélte. Kötelezte azonkívül az ügyfeleitől 

jogtalanul fel veit 2000 korona visszafize­
tésére és a felmerült összes perköltségek 
megtérít é-ére. Az ügyész megnyugodott 
az Ítéletben, Polgár felebbezett.

f Halálozás. Halni Sándor bács~ 
madarasi földbirtokos e hó 15-én szivszél- 
hülés következtében meghalt.

* Bezárt iskolák. Palánkán az 
összes iskolákat e hó 11-én becsukták — 
vörheny-járvány miatt, amely most ez 
évben mar másodízben pusziit.

* A szabadkai újvárosháza. 
Szabadkán letárgyalták már az uj város 
háza terveit és költségvetését, s az utóbbit 
1425 554 koronái) ni állapították meg. A 
terveket Jámbor és Komor építészek készí­
tették. A lift, maga 20500 koronába kerül. 
A légi városházát, le fogják bontani és 
800.000 téglát az építkezés válakozójának 
napi úron kell a várostól átvennie. Mihelyt 
a közgyűlés elfogadj i a terveket, kiírják 
az árlejié.-t. Mi; d< nkép.m dicséretes és 
elismeré-re méltó dolog, hogy Szabadkán 
érzék van arra, hogy má-fél millió koro­
nával váró-házat építsenek és ezen célra 
nem voltak szűkkeblűnk.

Színházi műsor.
Csütörtökön, 19-én: „Ördög", vígjáték.
Pénteké n, 2 0 - á n : „Remete csongetyűjo", 

víg opera.
Szombaton, 2 I » ó n: „Rabonstcin Bor- 

sabó", nagyhatású dráma.

:<! Heltai Hugót, színtársulatunk 
szereteiruméiió komikusai, a pécs'i N.mzeti 
Színház eLó komiku-kénl szerződhetIo 19(l8. 
szeptember 1 tői kezdődőiig. Városunkban 
való i. vid szereplési ideje ahitt a teljes 
elismerési : érdemelte ti, miért is emelke­
déséhez a magunk iészéről is szívesen 
gratulálunk.

Fedóra
5 bibi ívn Sardou drámája került színre 
/ nf< i en. A színpad ősz mesterivel együtt, 
pregedett e darab. A lélektani itnolivumok, 
hieivek o drámában helyi foglalóink, aligha 

| psztö óznék a modern kor hősnőjét. harcra, 
küzdelemre, a halálra. A drátöai gyorsa- 

I ságnál és drámai.tbban váltakozóé lelki in­
dulatok révén a drámai sziné.'ffem k vizsga­
darabja lehetne. Jászai Oigu nagy igye- 

' kőzettel akarta szerepét kiaknázni, s ez 
itt-ott sikerült is neki. Gózon\ Bála drámai 
tehetségét meghaladja Ipám) ff szerepre. 
Helyes volt Dulich, mint Dimil'ri. ila, mint 
Eedóránál, telt ház van és a darüb unalmas, 
Úgy a férfiak rendszerint látcsövüket tisz- 

. titják, a nők pedig toilette kérdésekkel 
foglalkoznak. Ez utóbbi tekinretben érde­
kesnek tartom megemlíteni Ixice vélemé­
nyét. Szerinte ugyanis amint, ő teszi „a 
nőknek drámához fekete, bohózathoz pedig 
fehér ruhában kellene megjelenniük.“ Ne 
neked Pária le vagy már pipálva ! h. j.

A gésák
szombaton este ment. Azaz, hogy talán 
nem is ment, hanem rohant, vitt magával 
bennünket azon kétség felé, hogy a szín­
pad tulajdonképen nem is a közönségért 
van, hanem a közönség van a színpadért. 
Vagyis világos szavakkal a színpad a néző­
iért kísérleti alanyul használta fel ez estén 
a tekintetben, hogy meddig magy a türe­
lem határa. Olyan botrányos dolgok tör­
téntek ez estén, aminőknek a színművészet 
pajta-csarnokaiban sem szabadna megtör- 

3
tónniök. Eltekintve attól, hogy a szerep 

( tudás egyáltalában nem szerepelt, az egyes 
I szereplők és a renitens súgó között épü- 
1 letes szellemi torna fejlődött ki, amelyben 

egyedül a súgó volt a nyertes s nem volt 
| a teremté.-'bun más vesztes, csak — kö­

zönség. A rendezés azonban mintaszerű 
; volt. Kaposy Józsáról Mimosa szerepében 
j újat nem mondhatunk, mert róla írván 

mindazt kimerítettük már, ami az ének­
művészet. szótárában feltalálható. Révész 
Ilonka — eltekintve attól, hogy minden 
pillanatban tartani lehetett attól, hogy el­
nyeli a sugólyuk sötét méhe — végtelen 
kedvességet és bájt fejtett ki, Gáthy szé­
pen énekelt. Igen jó volt Remete a márki 
szerepében. Holtait pedig halálra ujrázták. 
Végűi pedig csak annyit, hogy ami az 
ilyen szójátékokat illeti, hogv „márki, 
Vegye már ki“, ezekkel már ki !

A remete csengetyüjével
vasárnap este harangozott be a társulat az 
unalomnak. A darabot vasárnap bérleten 
kivűl adták, óhajtandó, hogy nem csak 
bérleten, de egyáltalán a színházon kivűl 
adják ezt a gyermekmeséjű, bár néhol 
tagadhatatlanul bájos motívumokban bő­
velkedő zenéjű úgynevezett operát. Ter­
mészetesnek találjuk, hogy ebben a da­
rabban a két véglet, a vallásos áhitat és 
a katona-bravúr, a viz és tűz találkozván, 
az egész darab gőzzé, az unalom szürke 
gőzévé válik. Az egyedüli érdemes ezen 
előadás során az volt, hogy a szereplők a 
nyaktörő áriákban nagy otthonosságot ta­
núsítónak. Az előadás során Kapo-y Józsa 
szokás szerint kiváló volt. Kedves volt 
Csanády Irma. Szép-n énekelt, Gáthy Kál­
mán és dicsérendő Gózon Gyula igen sza­
batos és kellemes énekszámaiért. Heltai 
mérsékelt, de jó humorával említendő.

Mariana
Echvgaray drámája hétfőn este volt mű­
soron. A darab főhősnője belészeret Da- 

; nielhe, kinek kalandor édesatyja az ő 
anyját, elcsábította s nyomorba, majd ha­
lálba taszította. A bosszú érzete erősebb 
lévén lelkében, mint, a szerelem, kezét 
Rabló tábornoknak, Dániel vetélytársának 
nyújtja. Nászéjszakáj in eljő hozzá Dániel, 
kinek megvallja örvénylő szerelmét. De a 
bosszú érzete újólag felébredvén benne, 
felkölti férjét, ki őt megöli. És a két ve- 
télytárs is élethalálharcra megy.

Ismerek országot, hol citrom virul és 
ismerek oi.szagot, ahol a spanyol viaszk 
terem. Az előbbi terményből készül a li­
monádé, az utóbbival a vérboszut pecsé­
telik meg. Ámbár lehet, hogy a spanyol 
temperamentumnak ez a darab lehet limo­
nádé, de annyi bizonyos, hogy ránk — mi­
után a főhősnő hisztérikus szeszélye 3 
felvonáson keresztül vonszolja magával 
lelkünket — a tömeges gyilkosság nagyon 
kellemetlen hatással volt. Az ember szinte 
íellélekzik, midőn ^előadás után a súgót 
élve látja kibújni a lyukból.

Excellans drámai erővel és a verizmus 
határain mozgó idegizgató játékkal töltötte 
ki Jászai Olga szerepének keretét. Való­
ban a legteljesebb művészi árnyalatokban 
bővelkedő volt ez alakítás. Méltó partnere 
volt Gózon Béla. Remete Géza nyugodt, 
distignvált játékával és Heltai Hugó ügyes 
alakításával említendők. Bár eléggé nem 
hangoztathatjuk, hogy az ilyen keretbe a 
rossz szójátékok sehogysem illenek. Don 
Pablónak kolerikus spanyol jellemnek kel­
lett volna lennie. b.—a._

A. lei£iijn.bb <liviit.n nagy választékban megérkeztek és
wy yry ru ■vry yw yry ------  csinosan kiállítva kaphatók------NtVJLuluK OBLÁT károlyX V ** == VILLAMOS KÖNYVNYOMDÁJÁBAN. -™-
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F
angol 
úri-

szabó

r Angol, francia és valódi 
skót líssövetekböl állan­
dóan nagy választéka 
raktár. Telefon 187. sz.

Éljen, hull az első hó !
A így kiáltanak a gyerekek és örülnek. 
■ De bárha a hó téli örömet hirdet, még 
K inkább hirdeti a zord évszak bajait. 
B Ekkor áll be a súlyos hurutok ideje B kinzó és terhes jelenségeivel s az erős B lé! az emberek egy részét soha sem B látja teljes egészségben. Ezért Fny va- B lódi szódeni ásványpasztilláit kell szór­
ni galmasan használni. Ezek a nyakhárlyát B megóvják a káros ingerlői, távoltartanak B köhögési, rekedtséget és elnyálkásodást B s ezenfelül jót lesznek a gyomornak is. 

Fay-féle valódi szódenil, mely 1.25 k.-ért B minden gyógyszertárban, drogueriában 
K és ásványvizkereskcdésben kapható­
ba minden embernek a zsebében kellene B hordania.

Főképviselet Ausztria-Magyarország részére, 
w. T h. G. U n z e r t, Wien
IV., Groe.e Nouga.se

Torát alatt közlöttekér neur rálát fele.

6171/1907. szám.

Pályázati hirdetmény.
Kula nagyközségben lemondás foly­

tán üresedésbe jött és 100 korona évi 
fizetéssel javadalmazott szülésznői ál­
lásra ezennel pályázatot hirdetek s fel­
hívom pályázni óhajtókat, hogy szabály­
szerűen felszerelt folyamodványukat 
hozzám I«O7. évi december hó 
23-áig' annál is inkább nyújtsák be, 
meri a később beérkező kérvényeket 
figyelembe venni nem fogom.

Kula, 1907. december 8.
SZTRILICH, 

főszolgabíró.

uuavar-M ■

Hu azt akarja, hoiiy
i

I

Kun
Ínséget

étvágyat kap, ha

Ez év végén
pályafutását fejezi be a legjobb 
= magyar élclap, az =

„ÍJ s í ö k Ö «B 
Ebből az alkalomból az Üstökös kiadóhivatala 
azt a kedvezményi nyújtja olvasón knak (nyil- 
= vános helyiségek kivételével, hogy == 
’/4 évre ( 3 kor. helyeit) ... 2 kor.-éri

évre ( 6 kor. helyeit) . . . 4 kor.-érl
i évre (12 kor. helyett) ... 8 kor.-érl

50 éves

Pfeffermünz-Caramellákat I

1 lvllül iOIÜJJ UIVUÍíV'lj
mely a ruhákat esős időben is tisztán tart­
ja s a cipőknek legnagyobb fényi kölcsö­
nöz. — Eeyediili elárusítója ez .> vi­
lághírű „Horma”cipőliszliió szernek: 

Gubicza György és Társa 
úri ór női cipész Zomborlmn, 
hol a saját készítményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, úri és gyer­
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a rnértékszerinli megrende­
lések azonnal és pontosan eszközöllelnek. 
Lábizaadás elleni kenöca kapható oly 
garancia melleit, hogy eredménytelen 
halás esetén az összeg 
7'~- — fizetem vissza.

őiSzőrű'ét

£

1 evre kot. iwiyvuj . . . «
---- rendelhetik meg az Üstököst. ==^ 

Utalványaim: „Üstökös" Budapest.
Az Üstökösnek állandó rejtvény rovata, 

van. Minden megfejtő kivétel uélktil 
=» ériékes jutalmat kap. =

Az 50 éves jubileum alkalmából megjelenő 
ünnepi számol minden uj előfizető megkapja.

------------ használ.
Oi vosihur hipi óhálva és ajánlva 

NélkülőzhelelJen emésztési zavaroknál ét­
vágytalanságnál, gyomorfájásnál slb. 
------- Fiirsilő, Üdilő hatású. = 
Csomagba 20 és 40 fillér ; 

kapható: Vámosi gyógyszertár Szent- 
Győ/gy-fér 5. Telefon sz. 71. Zombor. — 
Gebnuer Emil “ v’“l ™ a

Tammc.
Egv jó házból való fiú tanoncnak 

felvétetik Rosner Emil rolös- és divat 
uru-keretkedé-ébeii, Apafin.

Klelner Dezső 
L’jógyszeré'z 

BiicsKzent iviíii.

Szőlőoltványokat
■zálllt, fnjtisetaságért jó'állva logdussbb va'hrz* 
tőkben a már évek óta elión«k és legmegbízhatóbb* 

n*k ismert:

Küküllömenti első szölöoltvány telep. 
Tulajdonos : CASPARI FRIGYES, 
Medgyes 68. sz. (NauykilkIi11 ő menye). Tessék képes árjegyzéket kérni!
Az Árjegyzékben találka.ók az ország minden 
részéből érkezett elismerő levelek, ennélfogva, 
műdén acAK.b rtokos megrendelés nek megtétele 
előtt az ismerős személyiségektől úgy szó«, in nt 
irásbelileg bizonyságot szerezhet maijának fenti 

szólótelep feltétlen m<>gb zha'ó-ágárol.

A szépség királynéja

lettem az én szép arcbőröm által, 
melyet az ausztrállal szódanélk111i 

„MAKOR”- szappan 
------------ állal órtem el. --------

Ausztrália „Manol“-sznppan az egyetlen eddig 
ulól nem ért szer, melytől szerencsés összetétel, 
állal szép lózsás mcbőrl kapunk és megóv min­

den liszlállanságlól és bőrkiütésektől.
Kapható dobozokban I és 2 koronáért. 
Figyelem: Vevőink számtalan kívánsága 
to ylán „Manol“-szappanon kívül bevezettük a 

M AfNöa-CHÉVI-et
és pedig oly kitűnő eredménynyel, hogy biztosan 
állítjuk, hogy jobb szer az are rózsás színben 

—---- — larlására nem lélezik. - -----------
Manol-créme kitünően használható mosdás 
ulán Miinol-szappannal és dobozonként 1.5*  

------- és 3 koronáért kapható. - -------
- ■ ____ — Néhány ezer kitűnő irat. - ~—
FiriMr ti itiüildil: Fr. FITII 4 Cl. Pitit, WttlHfUM 10'- 
Zomboibali kapható: Német városi gyógy- 
sveiláiábnn, Szent Györgyiét- 4. szám alatt. 
--------------- Telefon szám 71. --------- -------

Óriási maroni 5 kg. csomag Ke pható
3 kor. 40 fill. ifj. HEINDLHOFER RÓBERT

bérmentve. Zombor.
Nyomatott a kiadótulajdonos Obiál Károly vllamosfizemíí könyvnyomdájában.

Nouga.se

